19. Sic semite omnis iniqui vel avari (*Paris.*; übrige nur avari).

23. Convertimini ad correctionem (*Burgh.*<sup>2</sup> correpcionem) meam.

26. Cum vobis id (*Paris.*) quod timebatis.

30. correctioni (*Pad.* correpcioni) mee.

32. perdet eos (*Burgh. Pad.*).

33. absque terrore (*Sorb.*<sup>2</sup> timore) requiescet.  
 terroremalorum (*Burgh. Sorb.*<sup>1</sup>), timore malorum (*B. Paris. Pad. Sorb.*<sup>2</sup>; malorum timore *Sorb.*<sup>3</sup>) sublato.

Cap. 2. 2. ad cognoscendam prudentiam.

Cap. 1. 4. *B* zu astutia: ut detur parvulis astucia, adolescenti scientia. Hebr., antiqui et Beda non interpolant *et*. — 30. *B* zu correctioni: alii 'universe correptioni'. *L* correptis (*sic*), non 'correctis'. — 33. *B* zu timore: antiqui 'malorum timore'.

Cap. 2. 2. *B* zu ad: antiqui 'ad agnoscendam'.

Cap. 1. Liber Salomonis. Parabole. 2. Infra: ad sciendam sapientiam.

4. a. astucia, adolescenti.

6. b. animadvertet.

7. b. sapientiam atque doctrinam o. (LXX) disciplinam.

19. e. sic semite omnis iniqui, moderni avari.

23. e. convertimini ad correpcionem meam.

26. f. cum vobis quod timebatis.

30. g. correpcioni mee.

32. Infra: perdet illos.

33. g. absque terrore quiescet.

Infra: malorum timore.

Cap. 2. 2. a. ad agnoscendam prudentiam.

Cap. 1. 4. *Pe* adolescentibus, wie nachträglich *To*. — 6. *Ca* animadvertit. — 7. Doctrinam] disciplinam *Beda*. *Pe*: sapiens amat doctrinam, stulti decipiunt. — 19. *Am. Ca. To. Spe. Beda. The* avari. — 26. *Pa* batis auf *Rasur. Greg. d. Gr. I*, 563 wie oben. *The* quum vobis et quod *etc.* — 30. *Beda* besitzt nicht den *Vers.* — 32. Ebenso *Greg. d. Gr. I*, 827; 843 *etc.* — 33. *To. Ca. Va. Pa. Tu* requiescet. *Spe* wie oben, requiescet als *Var. Am* quiescit.

Cap. 2. 2. *Tu* agnoscendum. *Am. The. Beda* noscendam. *To. Pe* cognoscendam.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

6. et ex ore eius prudentia et scientia (*Burgh. Pad. Sorb. Paris.*), scientia et prudentia (*B*).
8. et vias sanctorum.
12. ut eruaris a (*Sorb.*<sup>2</sup> de) via mala et ab homine.
14. qui vero (*Burgh.*<sup>1</sup> *Pad.*) letantur.
15. quorum vie perverse sunt (*B*), et.
18. et ad inferos semite ipsius (*Burgh.*<sup>2</sup> eius).
- Cap. 3. 1. cor tuum custodiat (*Burgh.*<sup>2</sup> custodiat cor tuum, *Pad.* custodiet).
7. time deum (*Burgh. Paris. Pad.*).
8. sanitas quippe in (*Burgh.*<sup>2</sup> *Pad.* ohne in) umbilico tuo erit, et irrigatio ossium tuorum.
9. omnium (*Pad.* ohne omnium) frugum tuarum da pauperibus.
10. et torcularia vino redundabunt (*Paris.*, richtig übrige).
11. ne deficias (*Burgh.*<sup>1</sup> *Sorb.*).

12. *B Rand*: de via mala ab homine. Non est interponendum et secundum heb. et antiquos. — 18. *B zu inferos*: Beda 'ad impios', hebr. habet 'nepharios'.

Cap. 3. 1. *B zu custodiat*: hebr. 'custodiat cor tuum'. — 9. *B unterstreicht da pauperibus roth als auszuscheiden*.

## Correctorium E.

6. b. et ex ore eius scientia<sup>a</sup> et prudentia.
8. b. et vias sanctorum, hebreus, o. (LXX) viam.
12. d. ut eruaris de<sup>a</sup> via mala<sup>a</sup> (et) ab homine.
14. Infra: qui letantur.
15. e. quorum vie perverse, et.
- Cap. 3. 1. a. custodiat cor tuum.
7. b. time dominum.<sup>o a</sup>
8. Infra: sanitas quippe erit umbilico tuo et irrigatio ossium tuorum. Ossuum quarte declinationis ab hoc ossu, dicitur enim os, ossis, et ossum, [os]si, et ossu, ossu secundum Priscianum.
9. b. omnium frugum tuarum (da<sup>h o a</sup> pauperibus).
10. Infra: torcularia redundabunt.
11. c. nec deficias.

6. *To sapientia et prudentia*. — 12. *Ca a uia et ab homine. Spe ohne et als Var. Am. The. Pe. Tu et. Beda. To. etc. wie oben*. — 14. *Greg. d. Gr. wiederholt wie oben*.

Cap. 3. 7. *Spe als Var. deum*. — 8. *Ca ossium. Am. Beda etc. wie oben*. — 9. *Am. Tu. Spe (2 Hss.) tuorum. Beda frugum omnium tuarum (vgl. Spe. Var.) To ergänzt deliba ei. Spe<sup>2</sup> (549, 6) deliba illi*. — 10. *Ca. To torcularia tua*.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

14. negotiatione auri et argenti  
(*Burgh. Sorb. Paris. Pad.*). In *B*  
argenti et auri *auf Rasur*.
16. et in sinistra illius divitie.
18. qui apprehenderunt eam (*Burgh.<sup>1</sup>*  
*Sorb.*).
21. 22. ne effluent . . . custodi  
legem atque consilium meum  
(*Paris. ohne meum*), et erit.
30. adversus hominem incolam  
(*Sorb.<sup>1</sup>*) frustra.
31. ne (*Burgh.<sup>1</sup>*) imiteris vias eius.
33. egestas a domino.
34. ipse deludet illusores. In *B*  
(*auf Rasur*): Illusores ipse de-  
ludet.
35. stultorum exultatio (*Pad. ex-*  
*altatio*).
- Cap. 4. 6.** Dilige eam.  
8. accipe (*Pad.*) illam et exalta-  
bit te, glorificabis (*Pad.*).
11. monstrabo tibi et (*B. Paris.*  
*Sorb.*) ducam te.
14. c. *negociacione argenti et auri.*
16. d. (<sup>o a</sup>) *in sinistra illius divicie.*
18. *Infra: qui apprehenderint eam.*
21. e. *ne effluent. Infra: custodi*  
*legem atque consilium, et erit.*
30. f. *adversus hominem (incolam<sup>o a</sup>)*  
*frustra.*
31. g. *nec imiteris vias eius.*
33. g. *egestas a domino.*
34. *Infra: illusores ipse deludet.*
35. g. <sup>h b o</sup> *stultorum exaltacio. Beda ex-*  
*ponens dicit: 'dominus ait, omnis*  
*qui se exaltat humiliabitur'. Per*  
*hoc videtur quod viciose a in u*  
*mutatur, exultacio.*
- Cap. 4. 8. b.** *arripe illam et ex-*  
*altabit te; glorificaberis.*
11. e. (<sup>o a</sup>) *et ducam te.*

14. *K* 'melior est acquisitio eius negotiatione auri et argenti, primi et potissimi fructus eius'. Fac versus, sequitur versus: Pretiosior. -- 30. In 2 *Casineser codices stand ebenfalls incolam. Arch. Vat. 59, 47.* — 35. *B über exultatio: antiqui. Rand: hebr. exaltatio. L stultorum exultatio ignominia, moderni et antiqui, sed hebr. exaltatio.*

**Cap. 4. 6.** *B über Dilige: Ieron., hebr., antiqui. Rand vel 'dirige'. — 8. B über arripe. Rand vel 'accipe'. H gloriaberis vel glorificaberis. — 11. B über tibi: hebr., antiqui; 'et'*

14. *Ca. To. The. Spe auro, als Vor. auri. — 16. Ca gegen Am. Beda. Va. Pa. The. Tu. Pe et. Greg. d. Gr. Past. 3, 26 in sinistra uero illius. Spe besitzt nicht den Vers. — 18. Greg. d. Gr. wie oben. — 21. Pe defluent. Ca. Va affluent. Cha wie oben. — 35. Am. Ca. To. Va. Pa. The. Tu. Pe exultatio. Ca autem nach stultorum. Beda wie oben.*

**Cap. 4. 8.** *Ca exultabit(?) — 11. Pe deducam. Ca. To duxi te. Ca dem entsprechend vorher monstravi.*

## Libeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

12. non arctabuntur (Sorb.).  
 13. tene disciplinam, ne dimittas eam . . . quia illa (Burgh.<sup>2</sup> Pad.) est vita tua.  
 14. ne delecteris in semitis impiorum.  
 16. et non (Paris. Sorb.<sup>1</sup>; nec capitur Sorb.<sup>2</sup>) rapitur sompnus ab eis. B et (rapitur) auf Rasur.  
 18. procedit et crescit usque.  
 22. et (Pad. ohne et) universe carnis (Burgh.<sup>2</sup> carni) sanitas.  
 25. videant recta (Sorb.<sup>1</sup> Paris.).  
 26. dirige semitas (Burgh.<sup>2</sup> Pad. semitam).  
 27. neque ad sinistram . . . ipse autem rectos faciet gressus (Sorb.<sup>2</sup> cursus; gr *angefangen*) tuos, itinera autem tua in pace producentur (Sorb.<sup>2</sup> producet).

12. Infra: non artabuntur.  
 13. d. tene disciplinam, ne dimittas eam.  
 14. Infra: ne delecteris semitis impiorum.  
 16. e. et rapitur sompnus ab eis.  
 18. e. procedit et crescit usque.  
 22. f. et universe carni sanitas.  
 25. g. recta videant.  
 26. Infra: dirige semitam.  
 27. g. et ad sinistram. Infra: ipse autem rectos faciet cursus tuos, itinera autem tua in pace producet.

## Cap. 5. 2. Ne intenderis fallacie

*ist roth durchstrichen.* — 13. B zu ne am Rand: vel 'nec'. Zu illa: vel 'ipsa'. — 14. B Rand: Antiqui 'ne delecteris semitas impiorum'. Alia littera 'semitis'. L ne delecteris in semitis impiorum, moderni, sed alii 'semitas'. — 16. B Rand: glosa nec, heb., antiqui et. L et rapitur sompnus ab eis, ita hebr., antiqui et moderni, sed glossa 'nec rapitur'. — 26. B Rand: hebr. et antiqui habent in singulari 'semitam'. — 27. B Rand zu neque: hebr. et antiqui 'ne declines ad dexteram et ad sinistram'. Zu gressus: G (?) antiqui, et Beda 'rectos faciet cursus tuos', ipse enim Beda exponit. S. Correctorium D.

Cap. 5. 2. B Rand: nec hebr. nec antiqui habent: 'ne intenderis fallacie

## Cap. 5. 2. 3. a. (Ne intenderis fal-

13. Tu disciplina. Ca et ne. — 14. Pa nec, cauf Rasur. Va. Pa semitas. Cha wie oben. To in semitis. — 16. Am. Ca. The. Pe nec rapitur. To et non rapitur. Tu. om. sompnus. — 18. Auch Gregor. d. Gr. — 22. To carnis. — 25. Spe recte als Var. — 26. Ca semitas. Tu semita. — 27. et] aut Spe neque Beda. The. Tu. — doch Abt Stephan und übrige wie oben. — Spe facit. To gressus. Va. Pa producit. To. Tu perducet. The producentur. Abt Stephan und übrige wie oben. In Ca fehlen die beiden Distichen Vias . . . a sinistris sunt. Ipse autem . . . producet. In The wird das erste ausgeschieden.

Cap. 5. 2. Ca (To) ne intenderis fallaci(a) mulieri(s). Cfr. Spe<sup>2</sup> p. 529

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

- mulieris, favus enim distillans  
(*Burgh.*<sup>2</sup> stillans).
4. et lingua eius (*B. Sorb. Paris.*)  
acuta quasi.
7. nunc ergo fili mi (*Burgh.*<sup>2</sup>  
*Sorb. ohne* mi) audi me.
11. carnes tuas et corpus tuum.
19. et in amore eius delectare.
21. respicit dominus viam hominis.  
*In B das s in vias auf Rasur.*
22. peccatorum quisque (*Pad.*) con-  
stringitur.
23. et (*Sorb.*<sup>1</sup> sed) in multitudine  
stultitie sue.
- Cap. 6.** 1. apud extraneum manum  
tuam.
2. et captus propriis sermonibus  
(*Burgh. Paris. Sorb.*<sup>1</sup>).
3. in manum (*Sorb.*<sup>2</sup> manus, *Paris.*  
manu) proximi tui.
8. parat estate.
9. 10. quod comedat [in hieme].

mulieris'. *H* ne intenderis fallacie  
mulieris. Notandum, quod intendo,  
is, dicitur augere etc. — 4. et lingua  
eius *in B roth unterstrichen als aus-  
zuscheiden.* *H* et lingua eius acuta  
quasi gladius biceps. Hec clausula  
non est in originali, nec in antiqua  
biblia, tamen in glossa tangitur. —  
11. *B unterstreicht tuas roth als aus-  
zuscheiden.* — 20. *K* seduceris, ac-  
centus est supra *du.* — 22. *S. unten*  
*Correctorium A, Anmerkung.*

**Cap. 6.** 1. *Statt* manum *steht auch*  
*in Hss.* animam. So in 7 *Casine-*  
*ser. Arch. Vat.* 59, 47. — 2. *In B*  
*tuis roth durchstrichen.* — 3. *Einige*  
*Casineser Hss.* in estate. *Arch. Vat.*  
59, 47. — 9. *Nach. Corr. G setzten*

## Correctorium E.

- lacie mulieris) favus enim stillans.*
4. *Infra:* et (*lingua eius*) acuta  
quasi.
7. b. nunc ergo fili audi me.
11. d. carnes et corpus tuum.
19. f. et in amore illius delectare.
21. g. respicit dominus vias hominis.
22. g. peccatorum suorum constrin-  
gitur.
23. *Infra:* et multitudine stulticie sue.
- Cap. 6.** 1. a. apud extraneum ma-  
num tuam.
2. *Infra:* et captus propriis ser-  
monibus tuis.
3. a. in manus proximi tui, alii  
in manum.
8. b. parat estate.
9. *Infra:* quod comedat. *Usquequo*

7. — 3. *Ca. Pa. Tu* distillans. *Beda*  
*stillans, Vat. darüber di. Spe als Var.*  
*distillans.* — 4. *Ca. The* et acuta  
lingua eius quasi. — 7. *To* fili mi.  
— 19. *illius] eius To. Pe. The ohne*  
*et.* — 23. *To. Ca* et in multitudine.

**Cap. 6.** 1. *Pa* animam tuam. —  
2. *Am. Ca. To. The ohne* tuis. *In Pa*  
*tuis zweite Hand.* — 3. *Beda. To.*  
*The. Cha. Pa* manum, *Am* in manu.  
— 8. *Pe* aestatem. — 9. *Beda a*  
*somno tuo. To e somno tuo.*

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

- Usquequo piger dormies . . . e sompno tuo . . . paululum conseres manus tuas (*Sorb. Paris.*) ut dormias.
10. b. paululum conseres manus ut dormias.
11. fugiet longe (*Sorb.*<sup>1</sup>) a te.
11. c. fugiet a te.
15. huic extemplo (*In Burgh.*<sup>2</sup> so corrigirt).
15. e. huic ex[t]emplo.
22. cum dormieris custodiant (*Paris.* custodient. *Pad.* in morte, doch ausgeschieden) te.
22. e. cum dormieris custodiant te.
24. ut (*Sorb.*<sup>1</sup> et) custodiant (*Burgh.*<sup>2</sup> custodiat) te a muliere mala.
24. e. ut custodiat te a muliere mala.
26. animam capit (*Paris.* rapit).
26. f. animam capit.
30. non grandis est culpa.
30. f. non grandis est culpa.
31. domus sue tradet et liberabit se.
31. g. domus sue tradet (et liberabit se). o. (LXX) habent.
- Cap. 7. 1. reconde tibi. Fili honora dominum et valebis; preter eum vero ne timueris alienum.**
- Cap. 7. 1. a. reconde tibi (fili honora dominum et valebis, preter eum vero ne timueris alienum).**

*Hss.* in hieme dazu. — 24. *B Rand:* alii 'ut custodiat te', et sic loquitur de lege. — 31. *B Rand:* hebr. et antiqui non habent 'et liberabit se'.

10. *Pa* conseres manum pectus ut. *Am. To.* Tu manibus pectus. *Beda,* übrige wie oben. — 11. *Ca* et pauperies quasi uir armatus hoccurret tibi. (12) Homo hapostata etc. *Ca* enthält also nicht den Mittelvers aus LXX: Si vero . . . fugiet a te. — 15. *Am. Pa.* *Ca* extemplo. *Va (Cha)* spät *Corr.* extemplo, *Pe* Huic ex pronisione. *Tu* Huic ex inproniso. — Exemplo wie oben auch *To,* und *Andreas in Parab. Cod. Vat. 1053 fol. 85,* doch als cito erklärt. — 22. *Ca* custodient. — 24. *Pe* et custodi te. *Am. To. The.* Tu ut custodiant. *Va* et custodiat. — 30. *To. Ca. Beda, The. Pe.* Tu culpae, *Spe* als *Var.* — 31. *The* et liberabit se nachträglich.

**Cap. 7. 1. B Rand (aus D):** nec hebr. nec antiqui habent istos versus 'Fili honora . . . alienum', sed sic continu-

**Cap. 7. 1. Cu. The** nachträglich: Fili mi honora dominum et ualebis, praeter eum uero non (*The* ne) ti-

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

6. prospexi iuvenem (*B. Sorb.*<sup>1</sup> *Paris.*) et video parvulos.  
 10. preparata ad decipiendas (*Burgh.*<sup>2</sup> *Pad.* capiendas) animas. *B ca in capiendas auf Rasur.*  
 14. victimas pro salute devovi. *B debui auf Rasur.*  
 16. intexui funibus lectulum meum.  
 20. reversurus (*B reversus*) est in (*Burgh.*<sup>2</sup> *ohne in; Pad.* ad) domum suam.  
 22. et ignorans (*Burgh.*<sup>2</sup> *Pad.* et nescit) quia (*Pad.*) ad vincula.  
 24. nunc ergo fili mi (*Burgh.*<sup>1</sup> *Sorb. Pad.*) audi me.  
 27. penetrantes in interiora mortis (*B. Burgh. In Sorb.*<sup>2,3</sup> *Paris. Pad. ohne in, Sorb.*<sup>1</sup> *darüber*).

ant 'reconde tibi; serva'. Habentur autem illi versus in greco, puto de LXX interpretibus. — *H* ne timeas alienum. — 6. *B* iuvenem *roth* *unterstrichen als auszuschneiden, darüber:* hebr., Beda, antiqui. *L* per cancellos prospexi iuvenem, et video parvulos; hebr., Beda et antiqui ibi non habent 'iuvenem', sed moderni. — 10. *B* zu capiendas: vel 'deci'. *Darüber* moderni. *L* ad capiendas animas; moderni 'ad decipiendas'. — 14. *B über* debui: hebr., antiqui. *Rand* vel devovi. *L* 'pro salute debui', vel 'devovi' secundum modernos. *K* debui, hodie reddidi. — 20. *B durchstreicht roth* in. — 27. *B* zu interiora: Antiqui secundum hebr. 'penetrantes in inferiora mortis'. Hebr. sic habet 'descendentes ad penetralia mortis', pro quo interpres ut credo posuerat 'penet. in inferiora'. Quod si secundum quosdam *u. s. w gerade wie unten D.*

## Correctorium E.

6. b. prospexi (<sup>a</sup>iuvenem) et video parvulos.  
 10. c. preparata ad capiendas<sup>a</sup> animas.  
 14. d. victimas pro salute debui.<sup>a</sup>  
 16. e. intexui funibus lectulum meum.<sup>a</sup>  
 20. f. reversurus est domum suam.  
 22. f. et ignorans et nescit quod<sup>a</sup> ad vincula.  
 24. Infra: nunc ergo fili, audi me.  
 27. g. penetrantes interiora<sup>h o</sup> mortis, antiqui in inferiora, sed puto quod *f* pro *t* mutata sit.

mueris alienum. Serua mandata etc. *Interpolation fehlt To.* — 6. *The* prospexi iuvenem. — 10. *Ca* praeparanda. — 14. *To. Tu* deuoui. — 16. *To. Ca* lectulum. — 20. *Ca. Pe* in domum. — 22. et nescit *fehlt Am. To. Ca. The.* — 24. *Am. Ca. Pe* fili mi. — 27. *Va. Pa* in inferiora. *Am. The. Tu. Pe* inferiora. *Ca* in interiora. *Beda. To* wie oben.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

8. 10. doctrinam magis quam thesaurum eligit.
11. Melior est sapientia cunctis opibus pretiosissimis.
14. mea est prudentia, mea est (B. Sorb.<sup>1</sup> Pad.) fortitudo.
17. et qui mane vigilaverint ad me.
30. 31. cuncta componens . . . per singulos dies (Burgh. B ludens) coram eo (Sorb.<sup>3</sup> ludens) omni tempore, deludens (Sorb.<sup>1</sup>, sonst ludens) in orbem terrarum.
32. Nunc ergo filii attendite (Sorb.<sup>1</sup>) me.
34. beatus homo qui audit me, et (Par. Pad.) qui vigilat ad fores meas tota die (B. Sorb. Paris. In Burgh.<sup>2</sup> corr. cotidie).

## Cap. 9. 6. 7. per (Burgh. Paris.)

Cap. 8. 10. B unterstreicht roth als auszuscheiden thes in thesaurum. L 'doctrina magis quam aurum electum'; sed moderni 'quam thesaurum'. H aliqui habent 'thesaurum'. — 11. B am Rande: hebr. et antiqui non habent 'opibus'. L 'cunctis opibus', moderni, sed [non secundum] hebr. et antiquos. — 17. B Rand: Beda et antiqui 'vigilant'. — 30. B zu com(ponens), Rand: vel 'dis'. Zu ludens: Beda, antiqui, hebr. habent bis 'ludens'. B hat auch im Texte ursprünglich und nicht corrigirt zweimal ludens. — 34. B zu tota die: Beda, antiqui 'cotidie'. L 'vigilant ad fores', moderni; 'tota die' Beda, antiqui, sed moderni 'cotidie'. (Gerade umgekehrt.)

Cap. 9. 6. B über in (vias prudentie): hebr., antiqui.

Cap. 8. 10. b. doctrinam magis quam <sup>o a</sup>aurum eligit.

11. Melior est enim sapientia cunctis opibus preciosissimis. Quidam non habent opibus.

14. c. mea prudentia mea est fortitudo.

17. d. et qui mane vigilant ad me.

30. 31. f. ludens coram eo omni tempore, <sup>a</sup>ludens in orbem terrarum.

32. Infra: Nunc ergo filii <sup>o a</sup>audite me.

34. g. beatus homo qui audit me, <sup>a</sup>qui vigilat ad fores meas cotidie.

## Cap. 9. 6. 7. a. in vias prudentie.

Cap. 8. 10. eligit] diligite Spe. — 11. opibus fehlt Am. To. Va. Spe. Tu. Pe. — Ca melior enim . . . cunctis praetiosissimis. The cunctis pretiosissimis opibus. Vers fehlt bei Beda. — 14. Pe mea prudentia mea fortitudo. Beda wie oben. To. Ca mea est prudentia et (The ohne) mea est fortitudo. — 30. Ca coram te. — 31. Am. To. Beda. The. Pe in orbe. — 32. Am fili audi. Va fili audite. — 34. Ca et qui uigilat. Cha meos.

Cap. 9. 6. Am. To. Pa. The. Spe. Beda per uias. Ca per uiam. — 7. Am. Ca. Beda, The. Spe. Gregor d. Gr. (I, 338) ipse sibi facit iniuriam. Pe.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

*Sorb. Pad.*) vias prudentie. Qui erudit derisorem, ipse derisor (*Sorb.* <sup>1</sup>) sibi iniuriam facit, et qui arguit impium, sibi maculam generat.

12. si sapiens fuerit, tibimetipsi eris et proximis tuis (*Sorb. Paris.*).
15. transeuntes per viam et pergentes in itinere suo.
16. Quis (*Pad.* Qui) est parvulus.
18. quod ibi sint gigantes . . . convive eius. Qui enim applicabitur illi, descendet ad inferos, nam qui abscesserit ab ea, salvabitur (*Fehlt Pad.*).
- Cap. 10. 1. Filius sapiens. Parabole Salomonis filii David regis Ierusalem (*Burgh.* <sup>2</sup>).

12. in *Casineser Hss.* kam et proximis tuis nicht vor. — 15. *B* zu transeuntes: hebr., antiqui 'transeuntes viam', nec interponunt 'per'. — 18. *B* unterstreicht roth als auszuscheiden Qui enim . . . salvabitur, Rand nec hebr. nec antiqui habent.

Cap. 10. *B* am Rande mit nachträglicher Schrift: Parabole Salomonis

## Correctorium E.

Qui erudit derisorem, ipse sibi iniuriam facit, et qui arguit impium, generat maculam sibi.

12. e. si sapiens fueris, tibimetipsi<sup>a</sup> eris (et proximis tuis) o. (LXX) habent.
15. f. transeuntes viam et pergentes itinere suo.
16. <sup>o</sup> Qui est parvulus; qui infinitivum. Quidam antiqui quis interrogativum.
18. g. quod gigantes ibi. Infra: convive eius. (<sup>h a</sup> Qui enim applicabitur etc.)
- Cap. 10. 1. a. <sup>h a o</sup> Parabole Salomonis. Filius sapiens. Beda: 'Novum titulum ponit, quia novum genus locucionis incipit'.

Tu macula. *To.* The sibi maculam generat. — 12. *Pa* setzt mit LXX et proximis tuis hinzu. — 15. *Am. To. Pa. Cha. The. Beda. Pe* per viam. — 16. *Am. To. Va. Pa. Tu. Pe* Quis, ebenso *Beda Vat.*; aber *Paris. Qui.* — 18. *Der Vers* Qui enim . . . salvabitur wurde in *Pe* im 12. bis 13. Jahrh. hinzugeschrieben. *Ca. The (Rand):* Qui applicatur illi descendet (*The* descendit) ad inferos, nam qui abscesserit hab eis (*The ea*) salvabitur. *Ca fährt fort:* Qui nititur mendaciis hic pascit ventos, immo autem ipse sequitur aves volantes. *Fehlt in To. Der Vers* Qui applicabitur (*sic*) . . . salvabitur in *Ca* noch einmal 10, 10.

Cap. 10. 1. *Ca* nicht Parabolae Salomonis.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

2. nil proderunt thesauri impietatis.
3. et insidias impiorum subvertit (*Burgh.*<sup>1</sup> *Sorb.*) subvertet (*B. Sorb.*<sup>3</sup> *Burgh.*<sup>2</sup> *Pad.*).
4. divitias parat. Qui autem (*Burgh.*<sup>2</sup> ohne autem) nititur mendaciis, hic pascit ventos, idem (*Burgh.*<sup>2</sup> autem; *Pad.* idem ipse) sequitur aves volantes.
6. benedictio dei super caput iusti, os autem impiorum operit iniquitas.
11. vena vite os iusti, os autem impiorum operit iniquitatem.
13. in labiis sapientis invenitur (*B* invenietur) sapientia.
14. Sapientes abscondunt scientiam.
18. 19. qui profert contumeliam, insipiens est, in multiloquio non deerit peccatum.
2. a. non proderunt thesauri impietatis.
3. Infra: et insidias impiorum subvertet.
4. b. divitias parat. (Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos; idem ipse sequitur aves volantes) o. (LXX) habent non hic, sed supra IX (V. 12).
6. b. benedictio domini super caput iusti, os autem impiorum operit iniquitatem. Beda iniquitas.
11. c. vena vite os iusti, et os impiorum operit iniquitatem.
13. d. in labiis sapientis invenietur sapientia.
18. 19. e. Qui profert contumeliam — o. (LXX) contumelias — insipiens est, in multiloquio peccatum non deerit.

fili David regis Ierusalem. *H* Parabolae Salomonis. Hic est secundus titulus, nec debet hic esse pius de isto titulo, ut patet inspicientibus originale et biblias antiquas. — 3. *B* über subvertet: hebr. — 4. *B* unterstreicht roth als auszuschneiden Qui autem . . . volantes, *Rand* hebr., antiqui non habent. — 6. *B* über iniquitas: Beda, *Rand* alii 'iniquitatem'. *K*. os autem impiorum operit iniquitatem; p(ari-siensis) 'iniquitas'. — 11. *B* zu os *Rand*: hebr., antiqui et Beda 'et os'. — 13. *B* *Rand* hebr., antiqui, Beda 'invenitur'. — 14. *B* über scientiam: antiqui, moderni, *Rand* vel sapientiam. *L* Sapientes abscondunt scientiam, moderni, vel 'sapientiam'.

2. *Ca. Spe* iniquitatis. — 3. *Pe* subvertit. — 4. *The* Qui nititur etc. am *Rande* nachträglich. Fehlt *To*. In *Ca* 9, 18. Vgl. *Spe*<sup>2</sup> 589, 14. — 6. *Am. Ca. Beda. To. The* ohne domini. *Beda Vat. später darüber geschrieben. Am. Beda* iniquitas. *To* operiet iniquitate. — 11. *Ca. Spe* operiet. *To* iniquitate. — 13. *Am. Ca. To. Pe* invenitur. *Spe etc. wie oben.* — 18. *Va. Pa. Tu. Pe* contumelias, *Spe. Cha etc. wie oben.* — 19. non deerit peccatum, so *Greg. Past.* 3, 14.

Bibeltext 13. Jahrhunderts.	Correctorium E.
22. benedictio domini divites facit.	22. e. benedictio domini divites facit.
23. sapientia autem est viro prudentia.	23. Infra: sapientia autem est viro prudentia.
25. iustus autem quasi fundamentum sempiternum.	25. f. iusti autem quasi fundamentum sempiternum.
26. 27. his qui miserunt eum in vias (Paris). Timor domini apponit (Paris. Sorb. <sup>1</sup> ) dies.	26. 27. f. his qui miserunt eum. Timor domini apponet dies.
<b>Cap. 11.</b> 1. abominatio est apud deum.	<b>Cap. 11.</b> 1. a. abominacio est apud deum, hebr. o. (LXX) dominum.
2. ibi et contumelia (Burgh. Sorb. <sup>1</sup> Paris.) ubi autem est (Sorb. <sup>1</sup> Paris.) humilitas.	2. a. ibi erit et contumelia, ubi autem humilitas.
3. vastabit eos (Paris. Burgh. <sup>2</sup> auch ursprünglich).	3. Infra: vastabit illos.
5. corruet impius.	5. b. corruet impius.
10. in bonis iustorum exaltabitur civitas.	10. c. in bonis iustorum exultabit civitas.

23. Aus Correctorium G ergibt sich, dass damals auch die Variante prudenti vorkam. — 26. B Rand 'qui miserunt eum', non est adiungendum, quod dicitur 'in via'. L 'sic piger hiis qui miserunt eum'. Punctus, nec sequitur 'in via' secundum modernos.

Cap. 11. 10. B Rand: hebr. et quidam antiqui 'exultabit civitas', alii 'exaltabitur', sed prima magis congruit sensui.